REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA POGRADEC
’ KRYETARI
Nr. ¢827 Prot. Pogradec, mé& 2¢ . 0€ . 2019

Lénda:  Njoftim pér zbatimin e Kushtetutés dhe mbrojtjen e parimeve t& shtetit t& s¢ drejtés.

KOMISIONIT QENDROR Tk ZGJEDHJEVE

TIRANKE

PER DIJENI: KOMISARIATIT Ti POLICISE
POGRADEC

NE VEMENDJE: MISIONIT TE OSBE/ODIHR
TIRANKE

Me Dekretin Nr. 11199, daté 10.06.2019 t& Presidentit t& Republikés sé Shqipérisé éshté
vendosur anulimi i datés 30 Qershor 2019 si dité pér zhvillimin e zgjedhjeve lokale.

Ky Dekret éshté botuar né Fletoren Zyrtare dhe &shté akt me fuqi detyruese né té gjithé territorin
e Republikés s& Shqipérisé.

Nuk ekziston asnjé akt qé t& keté njoftuar shfuqizimin e Dekretit nr. 11199, daté 10.06.2019 t&
Presidentit t& Republikés.

Nése ju dispononi njé akt té tillé, ju lutem na e béni me dije. Deri atéheré, Dekreti i Presidentit
Esht€ i detyrueshém pér zbatim, sepse ai &shté autoriteti i vetém kushtetues qé€ vendos kur
zhvillohen zgjedhje né Shqipéri.

Datén e zgjedhjeve vendore nuk e cakton as Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ), as njésia e
qeverisjes vendore, as Kryeministri, as Policia e Shtetit dhe as partité politike.

Ajo &shté kompetencé ekskluzive kushtetuese e Presidentit t& Republikés, si autoriteti qé
pérfaqéson unitetin e popullit.

Fakti q¢ KQZ ka vendosur t& marré tagrat e Gjykatés Kushtetuese, apo sistemit gjyqgésor, dhe né
shkelje t€ Kushtetutés e ligjit, t& veprojé sipas urdhrave politik, nuk nénkupton q& edhe njésité e
qeverisjes vendore & ndjekin KQZ n& kété absurd kushtetues, ligjor e logjik, q&é po cenon
siguring né vend dhe stabilitetin demokratik t& Shqipérisé. Pér pasojé, pér njésiné e geverisjes
vendore zbatimi i Kushtetutés dhe Dekretit t& Presidentit t& Republikés, &shté e vetmja ményré
pér respektimin e parimeve t& shtetit t& s& drejtés dhe garantimit t& ushtrimit efektiv & t& drejtés
pér té zgjedhur.
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Pér kété shkak, ju b&jmé me dije se ne jemi t& vendosur q¢€ t€ marrim nén administrim ambientet
ku jang vendosur KZAZ dhe GNV, pa asnj€ tolerim, pavarésisht pengesave té paligjshme gé na
jané krijuar nga Policia e Shtetit né t& shkuarén. Gjejmé rastin t’ju kujtojmé se me qéndrimet
tuaja t€ paligjshme, jeni duke cenuar réndé autonominé vendore dhe kompetencat kushtetuese t&
njésive t€ geverisjes vendore. Nj& organ i krijuar me ligj, si KQZ, pavarésisht delirit qé
karakterizon anétarét e tij, nuk mund t’i tregojé kufijté e ‘ligjshmérisé’ apo ‘paligjshmérisé’,
organeve kushtetuese, nga Presidenti i Republikés tek organet e vetqeverisjes vendore.Ju mund
t€ ndryshoni Kushtetutén me vendim Qeverie, por mé lejoni t’ju theksoj se KQZ nuk &shté
“superorgani” q¢ drejton shtetin dhe as “treni gé ndalon né stacionin e duhur” pér t€ orientuar
sjelljen institucionale t& organeve kushtetuese.

Gjithashtu, ju b&jmé me dije se né datat 27 Qershor 2019 — 2 Korrik 2019, né kushtet kur nuk ka
njé Dekret t& Presidentit t& Republikés pér caktimin e datés sé zgjedhjeve, né ambientet qé& ishin
véné né dispozicion paraprakisht pér KZAZ dhe GNV, &shté planifikuar t& jené né dispozicion té
qytetar&ve pér aktivitete t& ndryshme artistike, kulturore dhe letrare, q& do t& organizohen nga
njésia e qgeverisjes vendore, apo pér tubime q¢ do t& organizohen né& pérputhje me t& drejtén
kushtetuese t& lirisé s& tubimit, sipas nenit 47 t& Kushtetutés.

Né té ardhmen, ju lutem na kurseni kohén me shkresa e ultimatume t& kota, sepse as nuk na
impresiononi dhe as nuk e realizoni dot objektivin tuaj pér t& na intimiduar n& ushtrimin me
pérgjegjshméri t& pérgjegjésive tona kushtetuese e ligjore. Ndryshe nga ju, pér ne, Kushtetuta
dhe ligji, jan& aktet e vetme q& orientojné sjelljen institucionale. Esht¢ zgjedhje juaj e pavarur
(pér té cilén mbani pérgjegjési personale) qé né vend t& Kushtetutés dhe ligjit, t& zbatoni urdhrat
politik, duke u shndérruar nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve né Komisionin e Garancive
Statutore t& Partisé Socialiste.

Nga ana tjetér, né pérputhje me nenin 56 dhe 62 t& Kodit Zgjedhor, ju njoftojmé se:

1- Kam shfuqizuar/anuluar aktin administrativ me té& cilin kemi dérguar listén e zgjedhésve
prané KZAZ-s¢ pérkatése, né kohén kur Dekreti i Presidentit t& Republikés ishte né fuqi
pér organizimin e zgjedhjeve né 30 Qershor.

2- Kam shfuqizuar/anuluar aktin administrativ me té cilin kam caktuar vendndodhjen
¢ Qendrave t&€ Votimit (QV) né territorin ¢ bashkisé. N&é ambientet ku ishin planifikuar
t€ vendoseshin QV e qé& jané né pronési/administrim t& njésisé sé qeverisjes vendore, nuk
do té lejohet vendosja e asnjé materiali zgjedhor. Ato do t& ruhen me punonjés té
strukturave t& njésisé s& qeverisjes vendore, q& kané pérgjegjésiné pér t& mos lejuar
hapjen e tyre pa autorizim paraprak nga Kryetari i njésisé s& geverisjes vendore. N& datén
29-30 Qershor 2019, kéto ambiente do t& jené né dispozicion t& qytetaréve pér aktivitete
t€ ndryshme artistike, kulturore dhe letrare, q& do t& organizohen nga njésia e qeverisjes
vendore, apo pér tubime qé do t& organizohen né pérputhje me t& drejtén kushtetuese t&
liris€ s& tubimit, sipas nenit 47 t& Kushtetutés.
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Kété njoftim po e b&jmé pér efekt t& detyrimit q& ju keni pér t€ mos cuar dém materialet
zgjedhore, sepse zaptimi i ambienteve tona me materiale q€ nuk jané t& autorizuara nga ne té
futen brenda, do t& shkaktojé asgjesimin e tyre té& menjéhershém, né funksion t& lirimit t&
ambienteve, pér realizimin e aktiviteteve t& pérmendura né pikén 2 mé lart. Gjithashtu, né kéto
ambiente nuk do t& lejohet t& futet paraprakisht asnjé& person pa autorizim t& pronarit apo organit
administrues t€ ambientit, q& &shté njésia e qeverisjes vendore. N& kété piké, sjellim né
vémendjen tuaj se Komisioni Qendror i Zgjedhjeve mund t& urdhérojé pérdorimin e ambienteve
né pronési apo administrim t& tij, por nuk mund t& shkelé Kushtetutén e ligjin dhe t& kryejé
veprime t€ paligjshme né ambientet q& jang nén pronésiné/administrimin toné.

Fakti & “njohurité” tuaja ligjore kapércejné kufijté e normales, duke na referuar pér zbatim
Rezolutén e Kuvendit t& Shqipérisé (akt me natyré jo detyruese) dhe jo Dekretin e Presidentit t&
Republikés (akt me natyré detyruese pér kédo), nuk nénkupton qé ne té kalojmé né paligjshméri
pér shkakun tuaj. Ne jemi t& vendosur t& zbatojmé Kushtetutén dhe ligjin, duke njohur autoritetin
e Presidentit t¢ Republikés, si organi i vetém q& cakton datén kur zhvillohen zgjedhje té&
pérgjithshme apo vendore né Shqipéri (pér shkak se ndryshe nga ju nuk jemi né gjendje dhe nuk
kemi delirin té mendojmé se kemi tagér kushtetues dhe ligior pér té gjykuar/vierésuar
kushtetutshmériné apo ligishmériné e akteve té Kreut té Shtetit).

S¢ fundmi, ju b&jmé me dije, se pér shkak t& abuzimit tuaj me detyrén, keni shkaktuar situata t&
paprecedenta t€ pérplasjeve institucionale midis strukturave bashkiake dhe Policisé s& Shtetit, si
dhe midis qytetaréve t& bashkisé soné dhe Policisé s& Shtetit. Kjo ka démtuar réndé rendin publik
dhe po rrezikon bashkéjetesén demokratike t& qytetaréve. Ju sigurojmé se ju do t& mbaheni
pérgjegjés pér ¢do cénim t& integritetit fizik t& ¢do banori t& bashkisé song, pér ¢do cenim t&
stabilitetit demokratik né vend dhe bashkéjetesés mes qytetaréve.

Duke ju uruar suksese né punén tuaj pér organizimin e zgjedhjeve né datén e re qé do t&
dekretohet nga Presidenti i Republikés, né pérputhje me kompetencén e tij kushtetuese té
sanksionuar n€ nenin 92/gj t& Kushtetutés, gjejmé rastin t’ju garantojmé, qé€ sapo kjo t& ndodhé,
do t& gjeni t& gjithé¢ bashképunimin toné institucional pér pérmbushjen e pérbashkét té
pérgjegjésive sipas ligjit.

Duke Ju falenderuar pér mirékuptimin, Ju urojmé puné t& mbarg!

KRYETAR
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